
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.12.2013 № 930     
 

Об утверждении Положения о Координационном Совете по экологическим проблемам 
при Администрации городского округа Стрежевой 

 
 
В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»,  на основании части 4 статьи 43, пунктами 16, 17 части 2 статьи 49 Устава 
городского округа Стрежевой, в целях усиления взаимодействия и координации 
деятельности в сфере охраны окружающей среды и природопользования на территории 
городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Создать Координационный Совет по экологическим проблемам при 

Администрации городского округа Стрежевой. 
2. Утвердить Положение о Координационном Совете по экологическим проблемам 

при Администрации городского округа Стрежевой согласно приложению. 
3. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа 

Стрежевой: 
- от 06.11.2009 № 736 «Об утверждении Положения о Координационном Совете по 

экологическим проблемам при Администрации городского округа Стрежевой и его 
состава»;  

- от 15.11.2013 № 831 «О внесении изменений в постановление городского округа 
Стрежевой от 06.11.2009 № 736». 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Мэр городского округа                В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от  17.12.2013 № 930 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном Совете  по экологическим проблемам 
при Администрации городского округа Стрежевой 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Координационный Совет по экологическим проблемам при Администрации 

городского округа Стрежевой (далее - Совет) является постоянно действующим органом, 
созданным с целью решения вопросов охраны окружающей среды, рационального 
природопользования и экологической безопасности на территории городского округа 
Стрежевой. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Томской области, нормативными правовыми актами городского округа 
Стрежевой и осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением. 

 
2. Основные задачи и полномочия Совета 

 
2.1. Основными задачами Совета являются: 

− координация взаимодействия органов местного самоуправления с 
территориальными органами федеральных органов государственной власти и органов 
государственной власти Томской области в сфере охраны окружающей среды и 
природопользования, осуществления мониторинга, создания экологических 
информационных систем; 

− рассмотрение вопросов в области охраны окружающей среды и экологической 
безопасности на территории городского округа Стрежевой; 

− рассмотрение проектов решений по вопросам природопользования, проектов 
ведомственных целевых программ в области обеспечения экологической безопасности 
населения, реализация которых способна оказать прямое или косвенное воздействие на 
окружающую среду; 

2.2. К полномочиям Совета относятся: 
− определение основных направлений деятельности органов местного 

самоуправления в области охраны окружающей природной среды и природопользования в 
границах городского округа;  

− подготовка предложений и рекомендаций по эффективному управлению в сфере 
использования и охраны земель и недр, использования и охраны водных ресурсов, охраны 
атмосферного воздуха, животного и растительного мира; 

− определение перечня природоохранных мероприятий, рассмотрение целевых 
комплексных программ в области охраны окружающей природной среды и использования 
природных ресурсов; 

− внесение предложений о финансировании из городского бюджета 
природоохранных экологических программ, проектов и мероприятий; 

− рассмотрение инвестиционных проектов областного и федерального значения, 
способных оказать негативное воздействие на окружающую среду; 

− рассмотрение правил и порядка использования природных ресурсов и охраны 
окружающей среды, в том числе экономических нормативов и других документов; 

− обсуждение стратегических предложений организаций по вопросам реализации 
государственной политики в сфере охраны окружающей среды и природопользования, по 
формированию планов действий по обеспечению экологической безопасности и 



рациональному природопользованию, по организации и обеспечению функционирования 
территориальной системы экологического мониторинга и информационных 
экологических систем; 

− рассмотрение результатов расследований крупных аварий, сбросов (выбросов) 
загрязняющих веществ, анализ эффективности и достаточности профилактических 
мероприятий по предупреждению аварийных ситуаций; 

− рассмотрение проектов муниципальных правовых актов по организации 
мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа; 

− рассмотрение вопросов развития экологического образования, просвещения и 
информирования населения в сфере охраны окружающей среды и природопользования. 

2.3. В целях осуществления задач, предусмотренных настоящим положением, 
Совет вправе: 

− запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти и специально уполномоченных органов исполнительной власти Томской области, 
представителей общественных и иных организаций в сфере охраны окружающей среды и 
природопользования информацию о состоянии окружающей среды и использовании 
природных ресурсов; 

− заслушивать отчеты представителей организаций независимо от 
организационно-правовых форм по вопросам охраны окружающей среды, обеспечения 
экологической безопасности и рационального природопользования; 

− создавать рабочие комиссии и группы с привлечением соответствующих 
специалистов для осуществления оценки документов, представленных на рассмотрение, а 
также информации о состоянии окружающей среды на территории городского округа 
Стрежевой, состоянии отдельных организаций и объектов с целью предупреждения 
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера; 

− направлять организациям всех организационно - правовых форм рекомендации 
по обеспечению реализации мероприятий в сфере охраны окружающей среды и 
природопользования на территории городского округа Стрежевой. 

 
3. Организация работы Совета 

 
3.1. Положение о Совете, его численный и персональный состав утверждается 

Постановлением Администрации городского округа Стрежевой; 
3.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря Совета и 

членов Совета; 
3.3. председателем Совета является Мэр городского округа Стрежевой. 

Председатель Совета имеет одного заместителя;  
3.4. заседание Совета проводит председатель, а в его отсутствие – заместитель 

председателя. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. В случае 
необходимости могут проводиться внеочередные заседания; 

3.5. секретарь Совета обеспечивает регулярность заседаний, готовит для 
рассмотрения на заседаниях планы работы Совета и отчеты о его деятельности. Ведет   
протокол, в котором отражается характер рассматриваемых вопросов. Осуществляет сбор 
подготовленных к рассмотрению на Совете материалов. Обеспечивает разработку 
проектов планов работы Совета. Своевременно оповещает участников о времени и месте 
проведения заседаний Совета. Организует контроль за выполнением принятых Советом 
решений. Ведет рабочую документацию Совета; 

3.6. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 
который принимается на заседании Совета и утверждается ее председателем;  

3.7. заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более 
половины ее членов; 

3.8. решения Совета принимаются открытым голосованием и считаются 
принятыми, если за них проголосовало более половины членов Совета, присутствующих 
на заседании. При равенстве голосов членов Совета голос председательствующего на 
заседании является решающим. Решения Совета подписывает председательствующий на 



заседании и секретарь. Копии протоколов и иная информация о деятельности Совета 
доводится до сведения ее членов и других заинтересованных лиц путем рассылки 
секретарем материалов в течение 10 (десяти) дней со дня проведения заседания;  

3.9. в случае несогласия с решением Совета, принятым большинством голосов, 
член Совета может изложить свое мнение в письменной форме, которое включается в 
протокол заседания Совета; 

3.10. решения Совета носят рекомендательный характер. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	УТВЕРЖДЕНО

